Dic quōd hīc loquitur in aditione quāc consistit in solo animo: vbi

magis inspicitur opinio: ibi in his quāc in solo animo non consi- stunt, secundum Barto. recte. tamē interdum certa ratio huius-

modi dictorum generalium quāc vulgus Brocardica vocat, reddi non possit. Contius.

p] T è contrario. sed in quo est econtra, cum idem videatur? Re-

spon. s. non repudiat, hīc econtra nō adit: sed vtrobique erat

voluntarius, sed putabat q̄ esset necessarius. Sed nunquid ecōtra si

in veritate erat necessarius tantū, sed se voluntariū credidit: Re-

spon. si necessarius tantū, protinus est heres: vt institu. de here. qua.

& diff. in principio. nisi in casu quādō fit de necessario voluntari⁹:

vt. s. de hered. institu. l. iiij. s. qui fideicōmissariā. Sed quidam dicunt

cum non fieri protinus heredē. per hunc casum huius legis: & in

hoc dicit ecōtrario. si autem suus & necessarius est, per prætore m

voluntarius fit: vt no. s. e. l. more. & ideo adire non poterit vel repu-

diare, cum in suo iure errat. ADDITIO. Hanc interpretationem

probat. Barto. per omnia. licet Baldus quodammodo impugnet. in

l. potuit. C. & Contius.

a Non potest. scilicet adire hereditatem, etiam si velit in errore permanere.

b **N**ec is. alias incipit, is qui. & deest, nec. & tunc primus & secundus casus idem sunt. tu habeas, nec, & erunt duo causas. Accursius.

c Repudiare. vel adire:  
vt. j.l.proxi.

d Potest. etiam si nolit: quia de iure suo est incertus.

e Sed si certū sit. puta cū ipse heres dicitur falsū commisisse, tunc certus est de iure suo: & ideo adire vel repudiare potest. secus si alius dicitur fecisse falsum. vt hic & j.eod.l.cum falsum. & l.cum quidam. in fin. Accursius.

f Legitimus. quia proximior.

g Non amittit. potest ergo vno iure repudiare.

a] Hoc est verum, nisi simpliciter repudiaset hereditatem: quia tunc utroque iure esset repudiata P. & A. lex. in glof. singul. in l.r. de suc. edic.

*Et se datas  
Nisi prob  
utetur q  
admititur  
tibus regis  
fundat. Et  
Cod. ymp. et  
alij subh. b.*

existere non potest. <sup>a</sup>

**I**ncertus de viribus testamenti non potest ex testamento adire: secus si sit certus: licet per alium super viribus testamenti quæstio mota sit. Alexander.

xvii. IDEM libro septimo ad Sabinum.

**N**ec is. <sup>b</sup> qui non valere testamentum, aut falsum esse putat, repudiare <sup>c</sup> potest. <sup>d</sup> Sed si certum sit, <sup>e</sup> falsum non esse quod falsum dicitur: sicut adeundo adquirit, ita & repudiando amittit hereditatem.

**R**epudiatione vnius iuris non videtur repudiatum aliud: nisi repudiatum non potuit sine illo repudiari. Alexander.

Heres institutus, idemque legitimus, <sup>f</sup> si quasi institutus repudiauerit: quasi legitimus non amittit <sup>g</sup> hereditatem. Sed si quasi legitimus repudiauit: si quidem scit se heredem institutum, credens est utrumque <sup>h</sup> repudiasse. Si ignorat, ad neutrum ei repudiatio nocebit, neque ad testamentariam, quoniam hanc non repudiauit: neque ad legitimam, quoniam nondum ei fuerat delata. <sup>i</sup>

**Q**ui habet ius adeundi principaliter & per se non impeditum, ad sui utilitatem is repudiare potest: aliter non. Bartolus & Alex.

xviii. PAULVS libro secundo ad Sabinum.

**A**DDITIO. Dic quod censemur esse delata propter quandam occultum ordinem, secundum Baldum.

**D**elata. bona ratio: vt. s.e.l.is qui. ij.respon.& j.de succ.edic.l.j.s. cū furiosi. habes ergo quod adhuc potest adiri ex testamento: quia non tenuit repudiatio cum ignorabat sibi delata. sed si potest adire ex testamento, non est locus ab intestato. quia quamdiu est locus testamentarie, &c. v. j.eo.l.quamdiu. & j.de regu.iur.l.quamdiu. & C. comuniā de suc.l.antequā. & Cod.vnde l.i.j. & facit. j.de exere*re iudi.l.ex sextante.in princi. & j.de regu.iu.l. quoties ex dupli.*

**k** Is potest repudiare. & tunc, quis autem & quod possit adquirere, dic homo liber paterfamilias compos mētis, maior. xxv.

**b**] De mino te tamen xxv. annis, quidam idē defendunt. proutque iure defendi posse. Cont. **b**annis, qui scit testatorem mortuum, & sibi delatam hereditatem. Seruus ergo & filiusfamilias adire non possunt nisi precedat iussus: vt. j.co.l.si quis mihi bona. s.iussim. Item furiosus non: vt. j.e.l. qui seruum. in minore dic vt. s.eo.l.more. & l.pupillus.not. Item scire debet testatorem mortuum: vt. j.l.prox. & sibi delatam scire debet: quia pure institutus, vel purificata est institutio: & hoc scit: vt. s.eo.l. is qui heres. s.j. & j.de secun.tab.l.j.s.scientia. Item debet esse certus quod testator potuerit testari: alias de virib<sup>9</sup> testamēti dubitat: vt & j.eo.l.heres. s.fi. Item quod nullus eum præcedat, scire debet: alias de viribus testamenti dubitare videtur: vt. j.e.l.cum quidam. s.j. Item scire debet qua ex causa ad eum pertineat, ex testamento, vel ab intestato: vt. j.eo.l.si is ad quem. Sed regula huius. l.fallit. nā tutor quandoque solus adit, vt infant adquirat: vt. C.eo.l.si infanti. s.j. & bonorum posses. petit semper: vt. j.de bono. posses. l.tutor. & l.si pupillus. sed repudiare nūquam: vt. d.l.tutor. & infra de suc. edic.l.j.s.tutor. Item seruus repudiare non potest, sed potest nolle adire: vt. C.de heredi. insti.l.ij. in fin. Quid autem in filiofa. habuitis supra eod.l. is qui in fin. Item decr. bonorum possessionem ad-

quirere quis potest, non tamen repudiare. & est ratio: vt infra de suc.edic.l.j.s.decretalis. & concor. sunt. s.eo.l.iiij. cum suis concor. & infra eo.l.si quis extraneus. s.fed ita.

**l** vi hereditatem. Defunctum. i.mortuum.  
**m** Testatorem. & alia quædam not. s.l.proxi. & facit. j.codē l. neminē. & l. qui superstis. Accursius.

S potest repudiare, <sup>k</sup> qui & adquirere potest.

xix. IDEM libro quinquagesimo primo ad Edictum.

**V**i hereditatem adire, vel bonorum possessionem petere volet, certus esse debet defunctum. <sup>m</sup> esse testatorem.

**Q**ui aliquid facit tanquam heres, oneribus hereditariis est obligatus, secus si alio animo faciat: quod apparere potest vel ex protestatione, vel ex facti qualitate. hoc dicit usque ad. §. si quid tam. Bartolus.

xx. VLPIANVS libro sexto genesimo primo ad Edictum.

**P**ro herede <sup>n</sup> gerere videtur is qui aliquid facit quasi heres. <sup>o</sup> Et generaliter Julian scribit, eum demum pro herede gerere, qui aliquid quasi heres gerit. Pro herede autem gerere, non esse facti, quā animi. <sup>p</sup> Nam hoc animo esse debet, vt velit esse heres. Cæterum si quid pietatis causa fecit, si quid custodiæ <sup>q</sup> causa fecit, si quid quasi non heres egit, sed quasi alio iure dominus: appetit non videri pro herede gessisse. Et ideo solent testari <sup>r</sup> liberi qui necessarij existunt, non animo heredis se gerere quæ gerunt, sed aut pietatis aut custodiæ causa, aut

straxit: & hoc fecit causa custodiæ. nā non videtur pro herede gessisse: quia non hoc animo fecit. & idem est si ideo fecit prædicta circa res hereditarias, quia putauit suas: vel quia adhuc deliberabat utrum vellet esse heres vel non: vel quia volebat prospicere ei qui substitutus erat ei: vel ei qui ab intestato erat heres exititus defuncto, de cuius hereditate agitur. sed & prædicta posset fecisse eo animo vt esset heres: & tunc videretur sine dubio pro herede gessisse: & ideo solent & debent liberi qui patribus necessarij sunt heredes, coram testibus dicere, non animo heredis se gerere ea quæ gerunt in hereditatibus patrum, sed causa pietatis vel custodiæ, vel pro suo alio iure quā hereditario. Viuianus.

**n** Pro herede, aliter accipitur hoc verbum. pro herede, cum tractatur de petitio.hered. vt supra de peti.hered.l.pro herede. & per totum titu. Azo. & aliter cum tractatur de vscapione pro herede: vt infra pro herede.l.j. & per totum tit.

**o** Quis heres. sic. s.famil.erciscund.l. qui errat. in fine. & l. & puto. s. sed & si quis. sic & supra de iu.do.l.proficitia. s. si pater.

**p** Quim animi. quām electi ponitur. nam solus animus sufficit: vt insti.de hered.qua. & dif. s. fina. Azo. & infra eod.l. gerit. & C. eo.l.si auia. per factum tamen probatur voluntas: vt. C.de repu.he re.l.j. Accursius.

**q** Custodiæ cuius. s. de iure delibe.l. ait prætor. & l. Aristo.

**r** Testari. id est, protestari coram pluribus. sic supra de nego.gest.l. Nefennius. Sed an habeat necessitatem, scilicet protestari? Respond. H. non, sed causa tollenda dubitationis. & pro eis supra de relig.l. at si quis. s. plerique. scilicet illud funerando, non aliud gerendo. Unde c. cundum Ioan. & Azo. necesse esse: alias presumitur esse heres. vt. infra eod.l.duo fratres. & Cod.de repu.here.l.j. & dicto. s. plerique. nam cum quis aliquid gerit quod suo iure facere potest,

+ concordia  
11. D. 12. H  
cum Glac. /  
et Glac.

\* Vulg. non  
tā esse, por  
to tā, deest  
in Pand. Fl.  
de quo vide  
Ant Au.lib.  
4. Emendat.  
ca 8.  
\* Glos. in  
ca. qualiter  
exit. de ele.  
dicit per  
hāc. l. quod  
si electus  
ante confir  
mationem  
aliquid dis  
ponat de re  
bus ecclesiæ  
vt salutē el  
sent, quæ a  
lias essent  
periturae:  
non videtur  
per hāc ad  
ministrare:  
ideo ei non  
nocet.

magis suo iure præsumitur quam alieno: vt infra.eo.I.Iulianus. §. si seruum. & hoc in suis.in extraneis dic vt: j.in proxi. §. vel dic tertio  
vt statim ibi dices.

<sup>a</sup> Pro suo, quia putat rem aliunde suam; vel forte maternam; vel aliunde. Azo.

**b** *Inſta. quæ pro ſepe-  
liendo iuſta ſunt fieri.  
aliàs iuſſa. aliàs buſta:  
quia olim comburebā-  
tur in rogo cadauerā  
mortuorum. ſic & po-  
nitur ſupra de in ius vo-  
can. l. ii. in fin.*

c Animo heredis. scilicet  
hoc fecit. & facit. s. de  
in offic. testa. l. si ut pro-  
ponis. §. penul.

**d** Quid id est aliquid.  
ad quod supra ti.ij.l.ait  
prætor.&c.l.Aristo. Sed  
quis hoc probabit? Di-  
stinguitur sius ab ex-  
traneo siue emancipa-  
to: vt infra eodem.l.Iu-  
lianuſ. §. ſi feruum. &c.  
C. de repu. here. l.j.&c.  
C.de iur.delib.l.j. Sed  
forte in emancipato eſt  
ratio, quia de iure ciuili  
eſt incognitus: vt in-  
ſtitut. de here. que ab  
intesta. §. emancipati.  
ſed aditio hereditatis  
eſt de iure ciuili: ſed in  
extraneo non videtur  
quare aliud ſit quam

a] *Dic quod in suo. melius ergo videtur perpendendum ex qualitate heredi, posset habere verū vbi non constaret de voluntate facientis: vt quia esset mortuus secundum & personarum eorum: & ex qualitate actuum, & rerum quas attigerunt: vt sic quandoque non habeant necesse probare se non fecisse animo adeundi: quandoque ab aduersario probetur fecisse animo adeundi.* Azo. aliquis tamen actus in suo presumit additionē: quod in emancipato non presumit: vt manumissio. vt infra eo. l. Iulianus. §. si seruum. &c. C. de iure delib. l. j.

**Si quid.] CASVS.** Si filius petat à liberto patris defuncti operas tanquam heres patris, nunquid videtur pro herede gessisse? Et certe non: quia earum petitio non competit ei eo quod sit heres, sed eo quod est filius. & quod non competit ei earum petitio tanquam heredi, in promptu est ideo, quia si esset extraneus heres, non competenter ei earum petitio. competit ergo ei earum petitio tanquam filio, id est, quasi ei debitæ, etiam si non esset heres. nam & creditoribus paternis competit earum petitio qui non sunt heredes. & nō solum præteritarum operarū competit petitio creditoribus postquam sint missi in possess. bono. hereditariorum, sed etiam futurorum: & dicuntur præteritæ illæ operæ quarum dies cessit antequā creditores mitterentur in possess. scilicet per moram liberti interuenientem: & illæ dicuntur certæ operæ, futuræ autem dicuntur quarum dies cessit postquam creditores sunt missi in possessionem. nam nisi dies earum cessisset, peti non possent. cedit autem earum incertarum operarum dies cum indicæ sunt. Et quod dixi in operis per filium petitis, idem est circa sepulchrum hereditarium. Nam si filius intulit mortuum in sepulchrum patris hereditarium, non videtur propter hoc gerere pro herede: & ideo non est existimandus obligari paternis creditoribus: & hoc propter prædictam rationem, quia ius inferendi in sepulchrum quondam patris, non competit ei tanquam heredi, sed tanquam filio. [PAPINIANVS SCRIBIT FILIVM.] Titium filium meum mihi heredem institui: & Sticho seruo meo libertatem dedi sub conditione, si heredi meo dederit. c. & postea decessi. dictus meus filius abstinuit se ab hereditate mea: postea venit ad eum dictus Stichus statuliber, & dedit ei dicta centum, siue de peculiaribus nummis, siue de acquisitis aliunde. nunquid accipiendo dicta pecunia dictus meus filius videtur taliter pro herede gerere, vt à creditoribus meis valeat conueniri? Et dicitur quod sic, & multo magis esset hoc verum si ab hereditate mea se non abstinuisset. Sed quid si dictum meum filium institui cum quodam alio pone Seio, & Seius hereditatem pro sua parte adiuit, & filius meus abstinuit, & postea à statulibero prædicto pecuniam accepit? Certe non tenebitur propter hoc filius creditoribus prædictis. habent enim quem conueniant, scilicet Seium qui adiuit. cum enim filius in potestate constitutus abstineret ab hereditate patris iure prætorio permit-

tente, idem debet consequi per ius prætorium quod consequitur emancipatus per ius ciuile: qui emancipatus repudiauit patris hereditatem, scilicet ut creditoribus hereditariis non teneatur. quo fa<sup>cto</sup>, id est, filio in potestate constituto abstinent, & postea à statu liberò pecuniam accipiente, peruenit statuliber ad libertatem dā-

In his quæ non transeunt ad  
heredes extraneos, nomen here-  
dis intelligitur de filio : & ideo si  
illum actum facit ut heres, oneri-  
bus hereditariis non obligatur.  
hoc dicit secundum intellectum  
quem habuit hic iuriscons. licet  
glo. aliter intelligat. Bartolus.

Si quid tamen quasi heres petit,<sup>c</sup> sed ex his quæ ad heredem extraneum non transeunt: videamus, an oneribus se immerserit hereditariis: vtputa à liberto parentis operas petit: has heres extraneus petere non potuit. <sup>f</sup> hic tamen petendo consequi potest. Et constat pro herede eum non gessisse: <sup>g</sup> cum petitio earum etiā \* creditoribus <sup>h</sup> competit, <sup>†</sup> & maximè futurarum. <sup>i</sup>

Sed & qui in sepulchrū here-  
ditarium mortuum intulit: obli-  
cari paternis creditoribus non

sationem videtur filius se bonis meis immiscere? Et dicitur quod non. & est ratio, quia propter hoc nihil videtur accipere ex bonis meis. nec ista actio sepulchri violati est rei persecutoria: immo penalis & popularis. Viulanus.

**e** Petit. scilicet filius. Accursius.

**f** Non potuit. vt quia stipulatus est <sup>b</sup> patronus sibi & liberis suis: vt b Diuinis se  
infra de verbo. obl.i. quodcunque. §. ij. vel melius erat stipulatus cundum A-  
incertas: vt infra de ope. lib. I. si operarum. si autem certas, & sibi lexand.  
tantum, peteret etiam extraneus heres: vt infra de ope. liber. I. fabri-  
les. & l.a duobus. &l.cum patronus. §. j. non autem placet quòd de  
obsequialibus in faciendo dicat, quæ ad extraneum heredem non  
trāseunt: vt. C.de ope.lib.l.liberti. quia creditoribus non datur ea-  
rum petitio, cum nihil proficeret eis. & facit infra eo. I. si quis non  
**D** quasi. &.j.ad Trebel.l. si patroni filius.

**g** Non gesisse. satis respondet quæstioni, cum hæc duo sint paria pro herede gerere, & hereditati obligare: ut supra eod.l.more. Et no. quod quidam habent, quasi gesisse, sine non.º pro quo est supra in princ. huius. §. vbi dicit tamen, quasi superioribus aduersetur: & vbi dicit, quasi heres. & infra eo.l.gerit. in fin. & infra l.proxi. §.j. & secundum hoc quod subiicit, earum, scilicet incertarum. Accursius.

**h** Creditoribus scilicet patris.

i. **Maxime futurum.** scilicet post dictam aditionem filij. d. quasi sic fa-  
cienda approbet se teneri creditoribus. vel antequam adiret, erat  
dubium an creditores erant habituri aliquod ius in eis. & not. plus  
dari creditoribus quam extraneo heredi, cui earum incertarum pe-  
titio non daretur. sed hoc ideo est, quia est qui aduersetur, scilicet fi-  
lius. hic autem non potest resistere. vt pote heres. Alij habent, nō ges-  
tis. sicut in causa de heredate. sicut in causa de successione. sicut in  
causa de successione. sicut in causa de successione. sicut in causa de  
successione. sicut in causa de successione. sicut in causa de successione.  
e. j. Ita expe-  
ditio destrui-  
text. secun-  
dum B. Ale-  
xan. & Are-  
ideo dic ali-  
ter secundum  
eisdem.

E sisse, sed tūc est contra d.l. gerit. & infra l. prox. §.j. & supra in prin-  
cip. §.j. sed dic petiit, scilicet ipse quasi heres, id est, nō vt exhereda-  
tus, e qui petere non posset: vt infra de ope lib. l. si operarum in fi-  
secus si vt heres petiisset, licet nō hereditariam: vt in d.l. gerit. & sic  
vna positio non est alij contraria. Item secundum hanc dic credi-  
toribus, scilicet filij. & ita est bona ratio, vt suo non hereditario iu-  
re habeat eas filius. Et quod dicit, maximè futurarum, id est, earum  
quarum dies cessit postquam ipsi creditores filij missi sunt in pos-  
ses. bonorum filij non defensi. nam in eis potius ius habent credi-  
tores quam in primis: vt argu. infra quæ in frau. credi. l. qui autem.  
§. sciendum. Nam nisi dies earum cessisset, peti non possent. Cedit  
autem cum indicatæ fuerint, & non ante. & hoc in incertis, de qui-  
bus loquitur hic sed operarum certarum cedit dies statim cū peti-  
tæ sunt. f id est, cum fuerit in mora. & probantur hæc. j. de oper. lib.  
l. si quis hac. §. iudicium. & l. cum patronus. in principio. & l. quo-  
ties certa. Vel dic g de creditoribus paternis hoc modo, cōpetit pe-  
titio

titio creditoribus paternis: nec per hoc fiunt heredes: multo fortius in filio. & secundum hoc mutet casum, & dicat de certis, quæ ad heredes transeunt: vel etiam de incertis, quarum dies cessit viuo patre, & pecunia erat deducta in condonatione: alijs non traherent ad heredes extraneos: vt infra de oper. liber.l. si operarum. &l. qui libertinos. §. &

non solum. &l. à duobus. Et quod dicit, futuraruim, id est postquam creditores cuperint conuenire patrem viuentem. Sed si hic de incertis dicit, quomodo aliis dantur quam patrōtio: vt arg. supra de conditio. indeb.l. si nō sortem. §. libert. & de oper. liber. l. operæ. §. j. & secundo? Respon. hoc fit propter inopiam vel necessitatem: vt no. in distinctione operarū quæ est super. d. §. libertus.

a Non est existimandus. quia exheredatus etiam inferit: vt. §. de relig. l. vel quod. Azo. & dic quod inferre potest etiā si nō luit esse heres: vt in stipulatione operarum: vt. §. prox. §. dicitur.

b Humanior ergo tenenda: vt. C. de iudic. placuit.

c Papinianus. hoc est, si filius solus est heres institutus, & statuliber regatus est dare decē heredi, nō est dubium quin videatur p herede gessisse accipiendo à statulibero conditione impleta. Idem esset & si non facta esset mentio heredis, sed dictum est vt det filio. si autem habet filius institutus coheredem: tunc distinguitur quibus verbis usus est testator. nam si dixit heredibus: tunc filius accipiendo pro herede gerere videtur. si vero dixit vt filio daret: filius accipiendo non obligat se hereditati, secundum Io.

d Vulgo putare. sed male. in. bene: quia licet abstinuit, tamē & iterū adire potest: vt. C. de repu. here. l. finali. Sed argu. cōtra infra eod. l. si seruum alienū. §. finali. Sed ibi surripiendo: hic accipiendo: vt. j. l. prox. in principio. Item arg. cōtra supra de mi. l. iij. §. Seio.

e A creditoribus. paternis. Et no. quod quidam habent non contienendum: sed male stat non: vt patet per sequentia.

f Nummi peculiares. in hoc casu magis: quia pecunia est hereditaria: vt supra de pe. here. l. nec vllam. §. planè. Et not. quod permititur statulibero dare causa implendæ conditionis quod iussus est dare vndeinceps etiam de peculio inuito herede: vt. §. de condit. cau. da. l. dedi. §. finali. & ibi not. Si queras, an in Falcidiam computetur datum causa implendæ conditionis, dic vt. C. ad legem Falc. l. penul. & supra de donatio. cau. mōr. l. quod statuliber. &l. quod conditionis. H.

g Abstinuit. multo magis. & facit. C. arbi. tu. l. eum.

h Ita dēmum. non debet hic esse. §. quia continuatur cum superiori, & ex eo pendet.

i Gessisse. subaudi, eum.

k Si solus heres sit. tunc enim quia accipiendo pecuniam voluit vt haberet libertatem: ergo & id voluisse videtur sine quo libertas esse non potest: sed cum solus sit, si ipse heres non sit, non valēt libertas. secus si coheredē habet. tūc enim & sine eo valere potest. Azo. Sic ergo no. q. cum aliquid volo, id video ut velle sine quo id primum velle non valet. sic. j. rem. ra. ha. l. iij. §. fin. & C. de rel. l. iij.

l Iure prætorio. nam prætor dedit ei beneficium abstinenti: vt. j. eo. l. necessariis. & instit. de here. qualita. & diffe. §. sed his. nō tamen ideo neceſſe habent adire prætorem viuu: vt. §. eod. l. ei qui. & facit infra ad Trebel. l. ita. §. qui suspectam.

m Quis facto. id est emancipato repudiante, vel suo abstinenti.

n Nominatim. secus si simpliciter. tunc enim non nisi vt heres accipere potest: vt infra de statulib. l. ita. &l. qui pecuniam. habeat vel non habeat coheredem.

o Non heredi. sed emancipato qui repudiauit, vel suo qui abstinuit. Hug.

p Circa nomen & ius. id est effectum heredis habet ille cui restituitur hereditas per Trebellianum. Item bonorum possessor. Item is cui bona sunt addicta causa libertatum conseruandarum. Item nomen solum habet qui restituitur vt instit. de fideicommiss. heredi. §. restituta. Item qui abstinuit: vt infra de fideicommiss. lib. l. cum quasi. §. sed & si quis. Item qui per restitu. in integ. dimisit: vt supra de mi. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. & tamen constat quod qui restituit hereditatē, accipiet à statulibero, actiones creditorum suscipere. Nam cū se filius abstinet, idem debet consequi iure prætorio, l quod emancipatus consequitur qui hereditatem repudiauit: quo facto m statulibero filio nominatim \* pecuniam dare iussus, potuisset non hereditando ad libertatem peruenire. Itaque tunc pro herede geri dicendum esse ait, quotiens accipit quod citra nomen & ius p heredis accipere non poterat.

Qui agit actione personali cōpetenti ad vindictam, licet pro re hereditaria: non censetur se gere pro herede. Alexan.

Si sepulchri violati \* filius tāget, q quāuis hereditarij: r quia nihil ex bonis patris capit, non videtur bonis immiscere. hæc enim actio pœnā & vindictā quā \* rei persecutionem continet. u.

vel ab intestato. Et not. quod cum quis facit aliquid quod nō potest facere nisi sit heres, videtur id velle facere vt sit heres.

q Aget. actione in factum, quæ pecunaria est & popularis: & ex primo capite datur in quantum iudicii equum videtur, ei ad quæ ea res pertinet: alij postea in c. aure. ex secundo vero in cc. aureos fine delectu personarum. & infamiam irrogat: vt. j. de sepul. viola. l. ij. in princip. & §. j. & §. fin. &l. de sepulchro. Azo.

r Hereditarij. quia liberorum, eti heredes non sint, sunt tamen iura sepulchrorum. & ideo dicit hereditarij, quia tunc videbatur magis se non immiscere quam si esset familiare. sed tamen idem est in vtroque: vt. §. de relig. l. vel quod. & supra hac. l. §. si quid tamen. in fin.

s Bonis. hereditariis.

t Quām. eleētive ponit, vt patet ex prædictis. & j. de sepul. violato. l. sepulchri. in prin. &l. pe. in fin. Azo.

u Continet. mala ratio. nam si furti actio intētatur quē solam pœnam continet, adire videtur: quia citra ius heredis facere non potest. sed certe in. bona: quia hæc non datur quia absit aliquid de nostro patrimonio, sed actio furti sic. & licet hæc actio propter hereditatem contingat, nihil tamen ex defuncti capitur voluntate: vt infra de sepul. viola. l. penul. Item signatur contra supra de minino. l. iij. §. Seio. sed non est contra: quia ibi adiuit: item accepit vt heres: sed restituitur: quia ex sequentia prioris lapsus incidit in secundum: vt ibi not. Item nec est bona ratio: quia nihil &c. vt infra. l. prox. §. j.

v quis extraneus.] CASVS. Titium mihi extraneum institui mihi heredem. me autem mortuo dictus Titius tenet aliquā rem ex hereditate mea: quam rem surtipuit volendo expilare hereditatem meam. nunquid videtur propter hoc gerere pro herede? Et dicitur quod non, in. propter dictum delictum videtur declarare se nolle heredem esse. Secundo dicit quod aliquando solus animus obligat heredem hereditati, puta si vtatur re non hereditaria quasi heres: sed quandoque facto & animo interueniente non obligatur hereditati: puta si hereditas non est ei adhuc delata. sicut enim non potest repudiare non delatam, ita nec acquirere. Quid autem si ignorat ex qua parte est institutus? Certè nihil minus potest gerere pro herede. si tamen institutus est sub conditione, oportet hoc eum scire ad hoc vt possit gerere pro herede: & oportet quod conditio prædicta extiterit sciente eo vel ignorantie, non enim nocet ei si ignorat conditionem institutionis ex-

concordat u  
1. 11. II. 6. 1  
scry ante de  
et nota berig  
11, 85.

\* Pœnā vio-  
lati sepul-  
chri à Solo-  
ne imposta  
refert Cice.  
lib. 2. de le-  
gib.

† An. Aug.  
lib. 2. c. 1. pu-  
tat esse Gre-  
cismū. ego  
nullū græci-  
smū hic  
agnoſco.

\* Vulg. po-  
tius quam.  
Vide Anto.  
Augu. lib. e-  
mend. 4 c. 8.

titisse: sicut & non noceret ei si ignoraret an portio coheredis sui cui substitutus est, sit ei delata propter repudiationem ipsius coheridis. Vitianus.

**a** Si quis extraneus. secus in suo: vt infra eod.l.si seruum quis.¶ ait prætor. suus enīa facilius amittit priuilegiū abstinenti, quām extraneus ius cōmune re-pudiādi. Azo. Item suus accipit id quod est qua-si suū: vt supra de libe. & postum. l. in suis. & sic non delinquere, sed immiscere se creditur. Accursius.

**b** Expilans. hereditatē. **c** Admissum. id est de-lictum.

**d** Declarat. scilicet q-nolit esse heres. sic & infra eo.l. fuit.

**e** Non hereditaria. quam putabat hereditariā: vt infra eod.l. gerit. magis autē si erat hereditaria: & ecōtra si hereditaria fuit v̄sus nō hereditaria, nō fit heres: vt infra eod.l. cū bonis. & hoc ideo, quia animus inspi-citur & opinio: vt &. C. eod.l. si auia. & infra eodem.l. si seruu.¶ penulti. Sed argu. cōtra infra de cri. expi. here.l. fina.

**f** Agerē. aliās ageret: & tunc est.¶ sciendū. aliās agere: & tūc est.¶ si quis partē. & facit supra eo. l. is qui heres.¶ j. & infra de verbo. signi.l. delata.

**g** Ignorauit. quia erat institutus ex maiori q-putaret. secus si putaret se institutum in maiori quām esset in veritate: vt arg. infra eo.l. si quis mihi bona. ¶ sed si mā-datū. & l. pater. in prin. & supra eodem.l. si ex asse. & infra eod.l. qui putat. in princ. sed hoc nō valet, per. l. infra eo. l. ex semisse. quāe est cōtra. Dic ergo attenden-dum, an eius propositi erat & voluntatis, vt ex

quacunque vel ex quahtacunq; portione esset institutus, vellet adire: vt tunc sit heres, & nihil noceat error: vt hic. an non, & tunc nihil agit: vt d.l. ex semisse. pro qua solutione est.¶ tit. ij. l. qui iure. verum cum est institutus ex maiori quām putat: verisimile est tūc cum velle adire. Vel pone, institui quotcūque mihi nati essent, & Lucium. nam adibit Lucius, quamquam suam partem ignorat: vt supra si pars here. peta. illud. in fin.

**h** Non ignorat. quandoque tamen & si ignorat: vt infra eodem.l. qui putat. in princip. sed non videtur ibi ignorare, sed scire, licet quantitatē ignorat.

**i** Extitit. aliās secus: vt supra eo.l. is qui heres.¶ j.

**k** Extitisse. quāe verē extitit. Accursius.

**l** Puto posse. in casuali non habet locū: vt infra de condi. & demō. l. multum. cōtra. nec in potestatiua: vt infra de condi. & demon. l. ij. in fi. contra. Solu. hæc secundū illam, multum. & de conditione iuris intelligatur, nō fācti. Vel secundū Io. hæc lex loquitur quādo quis pro parte pure, & pro parte sub cōditione, puta si coheres non erit, vel sub alia est institutus. nam licet alterius partis ignorat conditionem extitisse, adire potest. Et secundū hoc quod subiicit, quemadmodum &c. ponitur exéplificatiuē, non similitudinariē. sed secundum primū casum similitudinariē ponitur. Vel dic, du-plex est ignorantia. vna quāe habet secū vehementem opinionem quōd cōditio extiterit, licet verū ignorat: & hæc non nocet, vt hic. alia quāe nō habet: & illa sic: vt ibi. Item contra. j. l. prox. Solu. ibi.

**m** Ei. id est sibi.

**S**i is ad quem.] **CASVS.** Hæc lex ponit vnam regulā, cui dantur quatuor exempla. Et regula est talis: Si aliquis gerit pro here-de in hereditate alicuius, nō adstringit se oneribus hereditariis, nisi sciat qua ex causa hereditas ad eum pertineat. Et primū exemplum dictæ regulae est tale: Titius ad quē ab intestato pertinebat heredi-tas Seij, nauctus fuit eam quasi peculiū dicti Seij putans dictū Scium de-functum suum seruum suis. certè non obliga-tur hereditati dicti Seij: quia nescit qua ex causa hereditas ad eum pertineat. Et idē est si occu-pauit bona dicti Seij quasi libertini sui, cum esset ingenuus. Et idem est si fuit scriptus heres à dicto Seio suo proximo adgnato, & ipse Ti-tius existimās ab intesta-to eum decessisse, eo q-tabulae nō erant adhuc in publicū prolatę, omnia loco domini in eius hereditate fecerit. nam non erit heres propter dictā regulam. Et idem esset si dictus Seius in-stituisset eum heredē in testamento nō iusto, & cum Titius heres puta-ret testamentū iustum esse, omnia loco domini administraisset. nā nec in hoc quarto casu hereditatem acquireret.

**n** Peculium. nā non po-test seruu habere here-dē nīsi in casib: vt not. C. communia de sic.l. seruu. **ADDITIO.** præcipua ratio est, quia errat in conditione de-functi.l. sed si de sua. j. cod. Cont.

**o** Non obligari. quia i-gnorat causam ex qua possunt bona ad eū per-tinere: vt infra eo.l. pa-ter. & j. in hac.l.

**p** Occupauit. iure patro-ni cum esset heres vt a-gnatus: & sic errauit in causa, & occupauit ab

intestato. fuit etiam error in conditione testantis, qui nocet: vt infra eo.l. heres.¶ fin. Accursius.

**q** Quāe ex causa. domini, vel heredis:agnati, vel vt patroni. Item ex testamento, vel ab intestato: vel institutionis vel substitutio-nis iure: vt hac. l. & infra eo.l. si quis mihi bona. ¶ aliter atq; & l. pater. Sed contra supra.l. proxi. in fi. Sed non obſt. quia bene sciebat ibi ex qua causa ad eū pertinebat hereditas: quia ex testamēto, licet ignoraret cōditionē extitisse: qua de causa nihil adiicit ad cōditionem, & econtra nec aliquid habet vnum cōmune cum altero.

**r** velut. addit tertium exemplu. prout est hic.¶ velut.

**s** Profarentur. id est adducantur i. i. propatulum.

**t** Pro domino. id est pro herede: vt institu. de here. quali. & diffe.¶ fina. & s. de libe. & postu. l. in suis. Accursius.

**u** Non erit. quia ignorat causam, & quia eius conditionem faceret deteriorem: vt infra eodem.l. si quis mihi.¶ aliter. adhuc ergo adi-bit ex testamento, cum non videatur ob hoc repudiasse: vt supra eodem.l. nec is.¶ heres. & de inofficio testa. l. mater. & j. eo. l. il-lud. & l. in plurium.

**x** Si non iusto. econtra ad superiorem. & est quartus casus legis.

**y** Non adquiret. nec repudiare videtur ab intestato, vt in superiori casu dixit. & facit infra eodē. l. pater. & supra de pac. l. si cum te ex causa. & no. hac. l. quōd adeūdo ex causa putatiua nō fit heres, licet si ex vera adiisset, esset heres. sic iudex si ferret sententiā ex causa fal-sa, non valet sententia cum effectu: licet motus veris probationib: posset eandē p̄tulisse, & valere: vt. C. si ex falsis instrumētis. l. iij. no. In repudianda

**a** IN repudianda. Pone h̄c casum vt posui. s. eo l. is qui heres.  
**a** In repudianda. sic etiam in adeunda: vt. s. l. prox. ad paria enim iudicantur repudiatio & aditio: vt. s. eo l. is potest.  
**b** Certus. vehe mēti opinione: vt infra eodem. l. cum quidam. §. primo. secundum loan. & sic accipe dictiōnem illam legis superioris, scire debet.

**c** Repudiati. cum ignorat sibi delatam, si repudiati, nihil agit: vt supra eod. l. is qui heres. per totam. & frequentibus usque ad. l. qui hereditatem. & arg. C. de don. l. nec ignorans. & supra de inofficio. testa. l. mater decedens. in fi. & l. nihil. s. si cum. & de pact. l. si cum te.

**F**uit questionis. J. **CASVS.** Titius instituit sibi Seium heredē, & ei substituit Gaium, & decessit dictus Titius. Venit Gaius substitutus, & dedit pecuniam Seio instituto ad hoc vt Seius omittetur, sicutē eā haberet Gaius. vel propter hoc accepit ab eo promissiōnem pecuniae, & ipse Seius omisit hereditatem. nunquid videtur dictus institutus propter hoc gerere pro herede? Et dicitur quid non: incidunt tamen in edictum, si quis omis. cau. testa. vnde tenetur legatariis & fideicommissariis: vt. j. tit. ij. l. j. & ij. Viuianus.

**d** Capit. dicitur enim mortis causa capere quod occasione alicius mortis ad eum obuenit. siue ex voluntate eius, scilicet defuncti, siue non: vt. j. de do. cau. mor. l. qui pretio. & l. mortis causa capit. in prin. & §. si donaturus. Azo.

**e** Ne heres sit. sic supra eo. si quis extraneus. in prin.

**f** Incidere. si omis. cau. testamenti: vt. j. si quis omis. causa testa. l. j. §. j. & l. ij. & C. si quis omis. cau. testa. l. j.

**g** Stipulando. vt infra de dona. causa mort. l. mortis causa capit. & l. mortis causa donatio. & l. senatus. in fi. & arg. C. ad leg. Fall. fina. Accursius.

**S**i quis mihi.] **CASVS.** Stichus seruus Titij mihi bona fide seruens, vel in quo solum vsum fructum habebam, fuit heres institutus à Seio, & meo iussu adiuit hereditatem. certe non acquiret mihi. Secundò dicit, quid si seruus municipum vel collegij vel curiae sit ab aliquo heres institutus, & postea sit manumissus à municipibus vel curia vel collegio, adibit hereditatem suo proprio arbitrio. si autem sit alienatus à municipibus vel curia vel collegio, adibit heredi. iussu noui domini. Si autem seruus fisci sit heres institutus ab aliquo, adibit hereditatem iussu procuratoris Cæsaris. Si autem seruus pœna sit heres institutus: nō valet institutio. [IVS QV. I.] Dicatum est supra eod. l. vj. quid ille qui est in potestate siue filius siue seruus alicuius, debet habere iussum patris vel domini in acquirenda hereditate. nunc autem dicit quando: & dicit quid præcedere debet iussus aditionem: & potest intercedere dictus iussus per nuntium vel per epistolam à patre filio. specialiter tamen intercedere iussus debet de adeunda hereditate certi hominis mortui. nam si ita iubeat pater filio, quæcumque hereditas fuerit tibi delata, adeas eam: non valet iussus. vel si ita dicat vel mittat dicendum filio, adeas hereditatem Lucij Titij: qui quidem viuit: non valet iussus. plane si rumor fuit Lucium Titium prædictum decessisse, poterit mandare pater filio vt si dictus Lucius Titius scriptis dictum filium heredem, adeat filius. quo casu mortuo postea Lucio Titio poterit adire filius ex iussu patris prædicto, sed si Lucius Titius mortuus instituit filium Seij heredem in solidum, & non sunt adhuc aperte tabu. testamenti, & sic sit incertum an dictus filius sit heres scriptus, & pater mandet ei vt adeat hereditatem: aperte postea tabu. adire poterit filius. Sed quid si pater mandauit filio ab aliquo instituto, vt colligat hereditatem: nunquid videtur ei mandasse vt adeat? Et dicitur quid sic. & idem est si mandet ei vt petat bono. poss. vel vt rem hereditariam distrahat. Item idem est si pater habeat ratam bono. poss. per filium petitam, & mox fi-

lius hereditatem adiuit. Item idem est si pater mandauit filium generare pro herede, & filius adiuit hered. Idem est si pater ita scripsit filio ab aliquo instituto: Scio filii quid pro tua prudentia inuigilabis hereditati Lucij Titij delatae tibi. Item idem est si ita mandauit pater filio: adeas si expediad adire. vel si putas expedire adire: vel

coram Titio adeas: vel arbitrio Lucij Titij adeat. secus si mandauit quasi ex ase instituto, & inueniatur filius institutus ex parte tantum: quia non valebit aditio. sed secus esset e contrario. tunc enim bene valeret aditio filij. Item non valeret aditio filij si pater mandauit vt adiret ab intestato, & ipse adiuit ex testamento. sed secus e contrario. tunc enim bene valeret aditio, si cut & valeret si quasi instituto filio præcepit vt adiret, & inueniatur dictus filius substitutus: vel econtrario. Sed quid si Lucius Titius substituit filium meum filio suo impuberi: & ego mandauit dicto meo filio vt dicti filij hereditatem adiret? Certè nō valet dictus meus iussus: & per consequens nec aditio. secus autem si in predicto proximo

casu ita iussisse filio meo, si qua ex testamento Lucij Titij deferratur tibi filio meo hereditas, adeas eam. nam tunc adeudo ex substitutione impuberis valebit aditio. Sed quid si pater iussit filio vt adiret, & prius quam filius adiret, pœnitentiam de iussu egit pater. Certè nihil valet filij aditio. & idem est si pater qui iussit filium adire, dedit se alij ad arrogandum prius quam filius adiret. hoc dicit tota lex. Viuianus.

**a]** Minimè. sed ipse fructarius, vt rectè putat Jacob de Aren. Cynus, Raymund. Bal. Joan. de imola. licet Bartol. & Caſtreñ. hæc gloſſam perperā defendant. Contius.

**b]** Id puto falsum cum nulla lege permittum. sit. arg. l. j. de lib. vniuers. opus fuit lege etiam in ceteris causis. Cont.

**c]** Ita gloſſa est nota. ſequendū Bald. hic: nec reperitur alibi ſecundū eundem.

**S**eruus alienus bona fide posses iuss vel fructuarius adeundo hereditatem sibi delatam iussu possessoris uel fructuarij, non adquirit illis: sed vero domino vel proprietario. Alexand.

**xxv. IDEM libro octavo ad sabinum.**

**S**i quis mihi bona fide seruat seruus alienus: iussu meo hereditatem adeundo nihil promouebit, nec adquiret mihi: nec fructuarius quidem seruus.

**Seruus vniuersitatis iussu rectoris, & seruus fisci iussu procuratoris adibunt hereditatem: & seruus pœnae non est capax. Bart.**

**S**eruus municipum vel collegij vel decuria heres institutus, manumissus vel alienatus adibit hereditatem. **k** Si fisci seruus sit, iussu procuratoris Cæsaris adibit hereditatem, vt est sæpe rescriptum.

**S**i quis planè seruus pœnae fuerit effectus, ad gladium vel

casu ita iussisse filio meo, si qua ex testamento Lucij Titij deferratur tibi filio meo hereditas, adeas eam. nam tunc adeudo ex substitutione impuberis valebit aditio. Sed quid si pater iussit filio vt adiret, & prius quam filius adiret, pœnitentiam de iussu egit pater. Certè nihil valet filij aditio. & idem est si pater qui iussit filium adire, dedit se alij ad arrogandum prius quam filius adiret. hoc dicit tota lex. Viuianus.

**h** Promouebit. quia mihi non querit. Sed contra infra eo. l. aditio. §. & quod à quibusdam. quæ est contra. Solu. ibi loquitur in libero homine bona fide possesso: qui suam conditionem sciens voluit mihi querere: & sic adiuit me iubente: & sic mea & sua ibi cōcurrit voluntas: & in alio seruo eadem ratione non mea tantum, sed veri domini exquiritur voluntas: & sic non obstat. & cogitur tunc dominus, si mei contemplatione est institutus, iubere adire: vt infra eo. l. aditio. in fine.

**i** Ne fructarius. seruus querit hereditatem fructuario iubenti: vt infra eodem. l. aditio. §. præterea. & infra de acquiren. rerum dom. l. fructuario. Sed contra supra de vſu fructuarij. si serui. & l. sequen. Solu. ibi dominus iubet, vt h̄c: sed mihi restituit per conditionem sine causa: vt infra de stipu. ser. l. penul. & sic mihi querit in contrariis quasi ex re mea: vt infra eodem. l. aditio. in fin. & supra de vulg. substitu. l. sed si plures. §. in arrogato. & ad hoc potest agi: vt ibi plenè not. in. l. si seruus. sed legatum quod mihi queritur, etiam sine iussu alicuius queritur. & est ratio, quia nulla opera est in eo: vt infra de acquirendo rerum do. l. liber homo. Item secundum hoc intelligitur institu. per quas perso. no. acqui. §. de his.

**k** Adibit hereditatem. Primo casu suo arbitrio, secundo iussu domini noui: vt insti. de here. insti. §. seruus. & infra eodem. l. Antistius. §. j. at si in sua causa pernanserit, iussu curiae municipum vel collegij adibit: & ei acquires. **b** Nec obstat quid vniuersitas dicitur non posse consentire: vt argum. supra de dolo. l. sed si ex dolo. §. j. & infra de lib. vni. l. j. quia sub. ibi, facile: vt probatur supra quod metus causa. l. metum. §. j. & infra de acqui. pos. l. j. §. fina. & l. sequ. & supra de orig. iu. l. ij. §. omnium. vel adibit iussu eorum per quos vniuersitas regitur. argum. infra de condit. & demonst. l. municipibus. & hoc intellige cum collegium est licitum: quod est tunc demum aliqua lege conceditur: vt infra de colle. illi. l. ij. & supra quod cuiusque vni. l. j. Si ergo est illicitum, non potest ei acquiri: vt Cod. de here. insti. l. collegiū. & infra de reb. du. l. cum senatus. Et no. quid seruus vniuersitas non est singulorum: vt supra de rerum diu. l. intantum. §. j.

**l** Hereditatem opulentam: vt supra de offic. procur. Cæſa. l. j. in fin.

a] Qui bani-  
nito nostri  
temporis e-  
quiparatur.  
gl. in. l. rele-  
gati. institu-  
tus. quibus mo-  
dis ius pat.  
sol. Barto. in  
Lillicitas. s.  
vainetas. s.  
de offic.  
præsi.  
b] El. et l.  
sunt quidā.  
17. j. de pœ-  
nis.

& l. ij. & infra de iure fisci. l. j. §. an bona. & l. aufertur. §. seruus. & di-  
citur opulenta: quæ affert opes sine vexatione: sed locuples quæ e-  
tiam vexationem habet. Item in alio procuratore secus: vt infra eo.  
l. per procuratorem. nec tamen iste repudiat: vt supra de officio  
procuratoris Cæsar. l. j. §. j.

**Damnatus.** sic enim

statim sit seruus: vt hic  
& infra de pœ. l. qui vl-  
tim. & insti. quib. mo.  
ius pat. po. sol. §. pœnæ.  
non sic in deportato. a  
qui liber remanet: vt.  
C. de bonis proscript. l.  
ij. cōtra. licet ciuitatem  
& ius capiēdi ex testa-  
mento perdat: vt infra  
de pœn. quidam. &c. C.  
de here. institu. l. j. Item  
gladium dic, non alio  
ferro: vt. j. de pœn. l.  
aut damnum. Item ne-  
mo hodie bene natus,  
&c. vt in authēt. de nu-  
pti. §. quod autem. coll.  
iiij. Item ad bestias dā-  
natus olim efficiebatur  
seruus: hodie verò ne-  
mo bene natus, &c.

**b] Pro non scripto.** & sic  
remanet penes substitu-  
tum vel coniunctum,  
vel venientes ab inter-  
stato vt olim: & ita ho-  
die: vt. C. de cadu. tol-  
len. §. in primo. Item be-  
ne dicit pro nō scripto  
haberi: quia non est ser-  
uus fisci, nec Cæsar, sed  
pœnæ. & hoc intel-  
lige siue primò fuerit  
damnatus, & post institu-  
tus: siue ecōtra. idem  
in legato nisi ad alimē-  
ta: vt infra de iure fisc. l.  
in metallum. & infra

de iis que pro non script. ha. l. si in metallum. & j. de ali. leg. l. is cui.  
de pecu. leg. l. quidam. & sic in priuati seruo tenet legatum ad ali-  
menta: vt. j. de alim. leg. l. seruos.  
**c] Iussum.** alias iussum, & in neutro: & alias, iussus similis. & dic lo-  
qui in profectitia hereditate, si contemplatione patris: vel aduentia,  
si contemplatione filij sit institutus: quia in vtraque scilicet he-  
reditate hoc iure omnia quarebātur patri: vt institu. per quas per-  
so. no. acquir. §. j. Accursius.

**d] Perfecto negotio.** subaudi, etiam nam ante constat quod potest: vt  
infra de vsu cap. l. nunquam. sed hic innuit quod etiam post cōtra-  
ctum: & sic sunt contra. §. de auct. tu. l. obligari. §. tutor. & infra de  
vsu. l. nunquam. in prin. & instit. de aucto. tu. §. tutor. Sol. inter-  
ponitur, perfecto negotio: sed perperam, quod nihil est. vel perfe-  
cto, id est, ad perficiendum negotium, licet sub conditione. contra-  
hitur enim: vt supra de aucto. tu. l. etiam si non. sed dic perfecto, in-  
continenti tamen, & vt hīc: non ex interuallo, vt in contrariis: vt no.  
insti. d. §. Et no. hīc argu. quod consensus patris post sententiam nō  
valet: vt no. Co. de bo. quæ lib. l. fi. §. j. Item nota. quod Py. dicit q.  
etiam statim post, iussus interueniens sufficit: & sic in matrimonio  
filij: vt instit. de nup. in prin. Et not. quod in filio & seruo hīc loqui  
requirūt ius tur, qui potest non parere: vt. C. de here. instit. l. ij. in fine. licet sit cō-  
sum, sed re-  
ce eius sen-  
tentia explo-  
sa est vt la-  
tius demon-  
strati in cō-  
mē. ad hunc  
tit. Contius.  
**e] No. gl. se-  
cundū Bald.**  
quod iura  
antiqua que  
loquitur de  
iussu in he-  
reditate ad-  
uētitia suu  
correcta.

& l. ij. & infra de iure fisci. l. j. §. an bona. & l. aufertur. §. seruus. & di-  
citur opulenta: quæ affert opes sine vexatione: sed locuples quæ e-  
tiam vexationem habet. Item in alio procuratore secus: vt infra eo.  
l. per procuratorem. nec tamen iste repudiat: vt supra de officio  
procuratoris Cæsar. l. j. §. j.

ad bestias vel in metallum dam-  
natus: a si fuerit heres institutus,  
pro nō scripto b hoc habebitur.  
idque diuus Pius rescrispsit.

**Iussus præcedere debet, au-  
toritas sequi. h. d. Barto. & Alexan.**

**Iussum** c eius qui in potestate  
habet, non est simile tutoris au-  
toritati, que interponitur perfe-  
cto negotio: d sed præcedere de-  
bet, vt Gaius Cassius libro se-  
cundo iuris ciuilis scribit: & pu-  
tat vel per internuntium fieri pos-  
se, e vel per epistulam.

**Iussus debet specialiter interpo-  
ni respectu hereditatis: licet per  
iubentem dubitetur de causa ac-  
quisitionis. Bartolus.**

Sed vtrum generaliter quæcum-  
que tibi hereditas fuerit delata, an spe-  
cialiter? g Et magis placet, vt Ga-  
ius Cassius scribit, specialiter h  
debere mandare.

An nominatim de viui heredi-  
tate mādari possit, quæritur. Sed  
ego non puto recipiendum, vt de  
viui i hereditate mandetur. Pla-  
nè si rumor k fuit Lucium Titiū  
decessisse: poterit ei mandare, vt  
si scripsit eum, l adeat: aut si clu-  
se adhuc tabulae sunt, & sit incer-  
tum.

**Pater potest iussum limitare  
vel in numero vel in quota: quā  
limitationem non licet egredi si  
per eum conditio fieret deterior:  
fecus si melior. Bartolus.**

Si coram Titio l iussit adire:  
& pupillum. sed secus est quantum inter tutorem & cōtrahentem  
cum pupillo: vt supra de auct. tut. l. obligari. §. fin.

**g] An specialiter.** scilicet exigimus interuenire iussum.

**h] specialiter debere.** No. speciale mādatum. sic supra de min. l. illud.  
§. primo. & de ritu nupt. l. generaliter. & j. ad Trebellia. l. qui ita. §.  
etiam. & supra si quis

cau. l. sed & si. §. quæfi-  
tum. & quod cuiusque  
vniuer. nomine. l. item.  
§. sed si ita decreuerit. &  
infra de iniur. l. item a-  
pud. §. hoc edictum. &  
supra de procura. l. Pō-  
ponius. in principio. &  
l. non solūm. in fine. &  
l. qui duos. Sed regula-  
riter contra: vt supra  
quod iussu. lege. j. §. j. &  
supra manda. l. j. de ad-  
ministra. tuto. l. si duo.  
& ff. pro soc. l. verum.  
& l. actione. §. renun-  
tiare. Accursius.

**i] De viui.** quia nō de-  
bet esse sollicitus de he-  
reditate viuentis: vt su-  
pra de vulga. subst. l. ij.  
§. interdum. & facit in-  
fra eodem. l. neminem.  
& l. qui superstitis. igi-  
tur hoc casu post mor-  
tem iterum erit man-  
dandum.

**k] si rumor.** falsus: quia  
viuebat. sic supra de he-  
redi. instit. l. finali.

**l] Eum.** scilicet heredē,  
& tenet iussus dummo-  
do tempore aditionis  
decesserit, & hoc sciat  
adiens: vt infra eodem.  
l. heres. in principio. &  
supra eodem. l. is qui  
heres. §. si quis dubitet.  
& l. qui hereditatem.

& C. de cap. l. nec nos.

**m] Scriptus sit.** subaudi, poterit mandari predicto modo: dummo-  
do hic tempore aditionis sciat sibi delatam: licet tabulae aperte nō  
sint. alias adire non potest, nisi sciat sibi esse delatam, & qualiter: vt  
supra eodem. l. is qui heres. j. respon. & infra eodem. l. heres. §. j. erit  
ergo incertum tempore mandati, sed non aditionis: vel incertum  
patri, non filio. Et not. secundum Azo. quod insolidum institutus  
etiam clausis tabulis adire potest, pro parte, eis apertis demum, nisi  
sit sius heres: vt supra de iur. & fac. igno. l. j. in fin. & Cod. de iur.  
delib. l. si fratr. & Co. de cadu. tol. l. j. §. j. hodie secus: vt in. §. in no-  
uissimo. C. eodem.

**n] Petitan bonorum possessionem.** sed non decretalem: & ideo pot-  
erat filius desistere: alias non posset: vt infra de succes. edic. l. j. §. de-  
cretalis. Sed oppon. nonne petendo gerit se pro herede: & sic que-  
rit: quomodo ergo amplius adeundo denuo querit: vt. Cod. cod.  
l. puberem. Respon. ibi fuit decreta vel habita pro decreta per iura  
Cod. secundum quæ sufficit sola agnitio: vt. Cod. qui admitt. ad  
bono. pos. l. pen. & l. fina. hīc non: & sic ratihabitio non operatur  
hic ad bono. poss. quæ posset operari si decreta esset: vt infra ad  
Trebella. l. seruo inuito. §. fina. sed operatur iussum ad sequentem  
aditionem. **ADDITIO.** Quod hīc respondet Accursius ad ob-  
jectionem ex l. puberem, reiicitur à Doctoribus. qui rectius (ni fal-  
lor, respondent illic agi de eo qui etiam poterat solus adire aut ge-  
rere pro herede, quod non poterat filius in hac specie. Contius.

**o] Adeat.** solo verbo vel animo: quod sufficit: f vt instit. de here.  
quali. & diff. §. fin. vel mandauit vt adiret iure ciuili: & ipse petiit iu-  
re prætorio per bonorum poss. vel econtra.

**p] Gerere.** id est, de facto administrare.

**q] Introducendam.** si post hoc adeat.

**r] Adiisse.** si adeat post hoc. & facit supra de tute. l. si filius. & infra  
eodem. l. eum qui duobus. §. j. Et no. quod iussus importat hīc ne-  
cessitatem. Sed argu. contra institu. de Atil. tut. §. penul. & in auth.  
vt nulli iudi. §. & hoc verò colla. ix.

**f] Mandauit.** scilicet hoc modo si ex, &c.